
 

Poštovani poljoprivrednici,  

pozivamo vas da nam se pridružite u redovitom 

praćenju novosti i promjena glede zakonske regulative 

vezane za poljoprivredni sektor. Znamo da je ključ 

poslovnog uspjeha i razvoja imati pravu informaciju u 

pravo vrijeme. Stoga, budite informirani, redovito čit-

ajte naš bilten te unaprijedite svoje poslovanje. 

Jeste li znali da se na sektor poljoprivrede veže preko 

72 aktualna zakona i propisa?  

Jeste li znali da Vam se uspostavom Proizvođačke grupe/

organizacije otvaraju novi kanali prodaje, omogućuje veća 

pregovaračka moć, a samim time i sigurnost izlaska na veća 

tržišta? Ministarstvo će priznati proizvođačku organizaciju 

(Pravilnik o priznavanju i potporama za početak rada proiz-

vođačkih organizacija NN 81/15, NN 97/15, NN 101/15, NN 

124/15) na temelju podnesenog Zahtjeva, uz koji je potreb-

no priložiti dokaze o min broju članova (min 7) i min vrijed-

nosti utržive proizvodnje (ovisno o sektoru), dokaze da može 

pravilno obavljati svoje aktivnosti, da ispunjava sve uvjete 

propisane Pravilnikom, te da ima uređen statut sa Uredbom 

(EU) br. 1308/2013. Proizvođačka organizacija bit će priznata 

pod uvjetom da su je osnovali proizvođači koji na demokrati-

čan način nadziru nju i njene odluke, da je osnovana na inici-

jativu proizvođača te da provodi jedan ili više ciljeva navede-

nih u Pravilniku.  

Proizvođačka organizacija bilo koju od svojih djelatnosti 

(osim proizvodnje) može povjeriti vanjskim suradnicima pod 

uvjetom da je ona sama odgovorna za kontrolu i provođenje.   

 

PROIZVOĐAČKE GRUPE/ORGANIZACIJE 

Izdanje: travanj-lipanj 2016. godine  

MEĐIMURSKI POLJOPRIVREDNICI, 

JESTE LI ZNALI? 

Bilten 

Odjela za ruralni razvoj Regionalne razvojne agencije Međimurje REDEA 

U ovom biltenu donosimo 
Vam novosti vezane uz: 

 Proizvođačke grupe/

organizacije 

Otpadnu ambalažu 

Registraciju poljoprivred-

nika koji posluju s hranom 

za životinje 



Potpora se može dodijeliti iz Državnog proračuna RH ili iz Europskog poljoprivrednog fonda 

za ruralni razvoj (EPFRR). Intenzitet najviše godišnje potpore od 750.000 HRK postupno se 

smanjuje po godinama na način da u prvoj godini stopa potpore iznosi 100 %, u drugoj godi-

ni 95 %, u trećoj 90 %, četvrtoj 85 %, a u petoj 80 %.  

Zahtjev za isplatu potpore podnosi se nakon dobivanja rješenja o odobravanju poslovnog 

plana, a najkasnije do 30. rujna tekuće godine. POSLOVNI PLAN se sastavlja na godišnjoj 

razini za petogodišnje razdoblje. Aktivnosti navedene u poslovnome planu prihvatljive su od 

mjeseca kojim počinje petogodišnje razdoblje na koje se odnosi poslovni plan.  

Prodavatelj koji prodaje pića, a čiji je prodaj-

ni prostor veći od 200 m2 i prodavatelj koji 

obavlja trgovinu na veliko neovisno o veličini 

prodajnog prostora, dužan je od potrošača 

preuzeti otpadnu ambalažu od pića, ukoliko 

u svojoj ponudi nudi pića.  

Proizvođač iznos povratne naknade naplaću-

je od kupca, a krajnji korisnik / potrošač os-

tvaruje pravo povrata iznosa povratne nak-

nade od prodavatelja ili osobe koja upravlja 

reciklažnim dvorištem povratom otpadne 

ambalaže od pića. 

Jeste li znali da u posljednje vrijeme najveći 

problem predstavlja zbrinjavanje ambalaž-

nog otpada? Pravilnik o ambalaži i otpadnoj 

ambalaži (NN 88/15) upravo govori o pravil-

nom načinu zbrinjavanja i gospodarenja tak-

vom vrstom otpada.  

Sustav povratne naknade je sustav gospoda-

renja povratnom ambalažom (PET, Al/Fe, 

staklo volumena 0,20 l), u kojem se plaća 

povratna naknada kao stimulativna mjera 

kojom se potiče posjednik otpada da otpad-

nu ambalažu od pića odvaja od ostalog otpa-

da i predaje ju prodavatelju ili osobi koja 

upravlja reciklažnim dvorištem i za to primi 

iznos povratne naknade.  

AMBALAŽA I OTPADNA AMBALAŽA 

Prodavatelj koji prodaje 

proizvode u ambalaži od 

kojih nastaje otpadna 

ambalaža koja je opasni 

otpad obvezan je 

preuzeti otpadnu 

ambalažu koja je opasni 

otpad od fizičkih osoba.  
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Tijekom pet godina potpora će se isplaćivati kao paušalna potpora u godišnjim obrocima. Za 

prvo godišnje razdoblje isplata potpora izvršit će se na temelju planiranih troškova iz poslov-

nog plana. Iz drugog, trećeg i četvrtog razdoblja isplata se temelji na planiranim troškovima 

tog razdoblja te ostvarenim i dokazanim troškovima u prethodnom godišnjem razdoblju. 

Prije isplate potpore za peto godišnje razdoblje potrebno je Ministarstvu dostaviti izvješće o 

postizanju ciljeva iz poslovnog plana.  

Otpadna ambalaža od pića prilikom preuzimanja mora biti ispražnjena od sadržaja, ne smije 

biti zgnječena ili uništena te bar-kod i oznaka sustava povratne naknade moraju biti jasno 

vidljivi.  

Da bi predali ambalažu koja se koristi za opasni otpad potrebno ju je obraditi na sljedeći na-

čin: 

 Mora biti u potpunosti ispražnjena tako da iz nje ne kaplje, ne cijedi se i ne ispava sadržaj 

 S vanjske i unutarnje strane otpadne ambalaže nije moguće sastrugati niti obrisati bilo 

kakav sadržaj 

 Iz ambalaže u obliku raspršivača ne istječe plin niti se u raspršivaču pretače tekućina 

Spomenuto se ne odnosi na ambalažu označenu sa „T“, „T+“, „E“, „GHS01“, „GHS06“, 

„GHS08“.   

Prodavatelj koji prodaje proizvode u ambalaži od kojih nastaje otpadna ambalaža koja je opa-

sni otpad obvezan je preuzeti otpadnu ambalažu koja je opasni otpad od fizičkih osoba.  



REGISTRACIJA POLJOPRIVREDNIKA KOJI 
POSLUJU S HRANOM ZA ŽIVOTINJE 

- proizvodnja, korištenje i skladištenje krmnih 
smjesa koje sadrže krmiva životinjskog podri-
jetla  
 
Odredbe ovog Pravilnika ne primjenjuju se na 
poljoprivrednike koji: 
 
- uzgajaju i drže životinje koje se ne koriste za 
proizvodnju hrane, 
- koji ne stavljaju na tržište žive životinje, 
- koji na tržište stavljaju male količine primar-
nih proizvoda  i to izravno na drugo gospodar-
stvo isključivo za potrebe tog gospodarstva, 
krajnjem potrošaču ili lokalnom maloprodaj-
nom objektu koji opskrbljuje krajnjeg potroša-
ča.  

Jeste li znali da se svaki poljoprivrednik koji 
posluje sa hranom za životinje mora upisati u 
za to predviđeni Registar? Pravilnik o regis-
traciji poljoprivrednika koji posluju s hra-
nom za životinje (NN 24/16) govori upravo o 
tome. Zakonodavstvo u području sigurnosti 
hrane strogo je definirano bez obzira da li se 
radi o hrani za ljude ili životinje.  
 
Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se na 
poljoprivrednike koji na vlastitom gospodar-
stvu obavljaju neke od sljedećih djelatnosti: 
 
- pripremna proizvodnja hrane za životinje i s 
njom povezani postupci 
- sušenje krmiva umjetnim putem, uključuju-
ći i pokretne sušare 

U Registar ovlaštenih poljoprivrednika moraju se upisati poljoprivrednici koji u hranidbi živo-

tinja, koje se koriste za proizvodnju hrane, koriste krmiva životinjskog podrijetla i/ili krmne 

smjese koje ih sadrže, a koji obavljaju jednu ili više od sljedećih djelatnosti:  

 proizvodnja na vlastitom gospodarstvu potpunih krmnih smjesa koje sadrže jedno ili više 

krmiva životinjskog podrijetla (isključivo za hranidbu životinja nepreživača na vlastitom 

gospodarstvu) 

 korištenje i skladištenje potpunih krmnih smjesa koje sadrže jedno ili više krmiva životinj-

skog podrijetla radi hranidbe životinja nepreživača na vlastitom gospodarstvu  

 proizvodnja na vlastitom gospodarstvu potpunih krmnih smjesa koje sadrže prerađene 

životinjske bjelančevine dobivene od nepreživača (za potrebe hranidbe životinja akvakul-

ture) 

 

Registraciju 

poljoprivrednika provodi 

Agencija za plaćanja na 

temelju zaprimljenog 

zahtjeva iz Priloga I. 

Pravilnika NN24/16  
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Kada govorimo o hrani za životinje svaki poljoprivredni proizvođač obavezan je upisati se u 
Registar primarnih proizvođača hrane za životinje ukoliko obavlja neke od sljedećih djelat-
nosti: 
 

 Uzgoj krmiva i/ili jednostavna fizička obrada krmiva i/ili skladištenje i/ili prijevoz od mjesta 

proizvodnje do nekog drugog objekta radi isporuke primarnih proizvoda koji su namijenje-

ni za izravnu hranidbu životinja i koriste se za proizvodnju hrane na vlastitom gospodar-

stvu i/ili za stavljanje na tržište krmiva proizvedenih na vlastitom gospodarstvu i/ili proiz-

vodnju potpunih krmnih smjesa bez korištenja dodataka hrani za životinje, osim silažnih 

dodataka, na vlastitom gospodarstvu radi hranidbe životinja koja se koriste za proizvodnju 

hrane na vlastitom gospodarstvu; 

 Hranidba životinja koje se koriste za proizvodnju hrane s potpunim krmnim smjesama. 



U Registar sušara moraju se upisati poljoprivrednici koji obavljaju djelatnost umjetnog suše-

nja krmiva u sušari na vlastitom gospodarstvu neovisno da li primjenjuju izravnu ili neizravnu 

metodu sušenja krmiva, uključujući i poljoprivrednike koji posjeduju pokretne sušare i ne 

suše krmiva isključivo za potrebe vlastitog gospodarstva.  

Registraciju poljoprivrednika provodi Agencija za plaćanja na temelju zaprimljenog zahtjeva 

iz Priloga I. Pravilnika NN24/16 (NAPOMENA: navedena pravila ne vrijede za poljoprivrednike 

upisane u Registar primarnih proizvođača (NN 153/11)).  

PRAVILNIK O IZMJENI PRAVILNIKA O PROVEDBI MJERE INVESTICIJA U VINARIJE I MARKE-

TING VINA IZ NACIONALNOG PROGRAMA POMOĆI SEKTORU VINA 2014.– 2018. (NN23/16) 

U navedenoj izmjeni pravilnika stoji da se korisniku predujam može isplatiti najviše do 20% 

vrijednosti odobrene potpore, a iznimno 50% ako je Odluka o odobrenju projekta donesena 

u financijskoj 2014., 2015. i 2016. godini. 

PRAVILNIK USKLAĐIVANJA ZAKONODAV-

STVA REPUBLIKE HRVATSKE S PRAVNOM 

STEČEVINOM EUROPSKE UNIJE ZA 2016. 

GODINU (NN 19/16) 

U Planu usklađivanja zakonodavstva RH s 

pravnom stečevinom EU za 2016. navedene 

su promjene zakonske regulative koje se oče-

kuju u poljoprivrednoj proizvodnji, a to su:  

 Zakon o izmjenama i dopunama Zako-

na o genetski modificiranim organiz-

mima, 

 Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o 

informiranju potrošača o hrani, 

 Zakon o sprječavanju unošenja i šire-

nja stranih te stranih invazivnih vrsta i 

upravljanju njima, 

 Zakon o izmjenama i dopunama Zako-

na o zaštiti prirode. 

Vodič za označavanje, 

reklamiranje i 

prezentiranje hrane je 

namijenjen subjektima u 

poslovanju s hranom 

koji su odgovorni za 

označavanje hrane i 

osobama ovlaštenim za 

provođenje službene 

kontrole hrane 
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VODIĆ ZA OZNAČAVANJE, REKLAMIRANJE I PREZENTIRANJE HRANE 
 
Jeste li znali da je označavanje hrane jedno od najsloženijih zakonski uređenih područja 
vezanih uz hranu? Vodič je namijenjen subjektima u poslovanju s hranom koji su odgovorni 
za označavanje hrane i osobama ovlaštenim za provođenje službene kontrole hrane. Upute 
koje ćete pronaći u vodiču odnose se na zapakiranu i nezapakiranu hranu.  
 
Vodič možete preuzeti OVDJE.   

 korištenje i skladištenje mliječnih zamjenica koje sadrže riblje brašno isključivo za potre-

be hranidbe neodbijenih preživača na vlastitom gospodarstvu  

 hranidba životinja na vlastitom gospodarstvu s jednim ili više od sljedećih krmiva životinj-

skog podrijetla koja su dopremljena s nekog drugog gospodarstva ili iz objekta za prera-

du mlijeka (mliječni proizvodi uključujući bijelu vodu, sirutka koja je proizvedena od top-

linski neobrađenih mliječnih proizvoda te kojoj je prije isporuke za hranidbu životinja 

utvrđen pH manji od 6; sirovo mlijeko uključujući bijelu vodu i drugi toplinski neobrađeni 

mliječni proizvodi) 

 hranidba životinja na vlastitom gospodarstvu s kolostrumom uz uvjet da se spriječi šire-

nje zdravstvenih rizika prema posebnim propisima.  

http://www.mps.hr/UserDocsImages/HRANA/Vodi%C4%8D%20za%20ozna%C4%8Davanje,%20reklamiranje%20i%20prezentiranje%20hrane%20-8.%20izdanje.pdf


Regionalna razvojna agencija Međimurje REDEA d.o.o. 

osnovana je 9. prosinca 2004. od strane Međimurske 

županije, s ciljem pružanja podrške procesima održivog 

razvoja u Međimurju. REDEA je pravni slijednik Međimur-

skog poduzetničkog centra (MPC) osnovanog 1998. 

godine, koji je primarno pružao podršku malim i srednjim 

poduzećima i poljoprivrednicima (poslovni planovi, pomoć 

pri kreditiranju). 

 

MISIJA 

Kao regionalni koordinator predano i s entuzijazmom 

pružamo stručnu podršku regionalnom razvoju Međimur-

ja. RAZVOJ je za nas ključna riječ. Bavimo se strateškim 

planiranjem kao preduvjetom usmjerenog razvoja, zatim 

razvojem gospodarstva, poljoprivredom i ruralnim razvo-

jem te razvojem ljudskih potencijala. 

 

Regionalna razvojna agencija Međimurje  

REDEA d.o.o. 

Bana Josipa Jelačića 22  

Telefon: +385 (0)40 395 560 

Faks: +385 (0)40 395 142 

E-mail: redea@redea.hr 

Radno vrijeme: 

Pon - Čet: 7:30 - 16:00 

Pet: 7:30 - 13:30 

 

facebook.com/

RegionalnaRazvojnaAgencijaMedjimurje 

 

40 000 Čakovec HRVATSKA 

www.redea.hr 

Bilten Odjela za ruralni razvoj, Regionalna 
razvojna agencija Međimurje REDEA  O nama: 

OSTALO 

1. PRAVILNIK O IZMJENI PRAVILNIKA O PROVEDBI PRIVREMENIH IZVANREDNIH MJERA POTPORE PROIZVOĐAČIMA 

JABUKA I MANDARINA ZA POSTUPAK POVLAČENJA S TRŽIŠTA ZA SLOBODNU DISTRIBUCIJU (NN 88/15, NN 99/15, 

NN 15/16) 

 

2. PRAVILNIK O PROVEDBI SHEME ŠKOLSKOG VOĆA I POVRĆA (NN 47/15, NN 55/15, 15/16, NN 40/16) 

 

3. PRAVILNIK O EKOLOŠKOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI  (NN 19/16) 

Ukoliko ste naišli na neke probleme vezane uz zakonodavnu regulativu 

koje ne možete sami riješiti ili imate konkretna pitanja koja se tiču tema 

obrađenih ili spomenutih u ovome biltenu, ista možete poslati na adresu 

elektroničke pošte mateja.mihalic@redea.hr, a mi ćemo u sljedećem bil-

tenu pokušati dati odgovore na postavljena pitanja. 


